הרווחה והביטחון החברתי
הדס גלבוע קריידלמן, יועצת פיתוח תוכן וליווי כתיבה

יעל בלה אבני, סמנכ"לית תוכניות, קרן רש"י

מחקר:
ד"ר יסמין עבוד חלבי, ד"ר מיכל קומם, ד"ר רוני איל לובלינג,

למא מנסור, שחר פיק

עריכה לשונית:
ענת פלדמן )לא כולל רקע תיאורטי(

הנגשה:
מגדל אור הנגשה דיגיטלית, יעדים לצפון

תשרי תשפ"ג, נובמבר 2022

כל הכתוב במדריך זה נכון לתקופת פעילות

עיצוב: ליים פרודקשן הפקות בע"מ |

מרכזי 'נור'בתקופת הפיילוט.
להנחיות ולשינויים יש להתעדכן באתר משרד הרווח ה

והביטחון החברתי.
המדריך נכתב בלשון נקבה, אך מיועד לכל המגדרים.

המדריך עבר הנגשה בהתאם לתקנות שוויון זכויות לאנשים
עם מוגבלות )התאמת נגישות לשירות(.

הקבוצות. מגמות אלו ניכרות בתרשים הבא )תרשים 3(, אולם יש לציין כי זוהי רק 26
תמונה חלקית של הפערים, שכן לפי הערכות שונות כ-20% משכבת הגיל בחברה

הערבית אינם מגיעים כלל לכיתה י"ב .27

מרחב שני : רקע

24 שם, עמ' 77–86.
25 משרד החינוך, ראמ"ה, "תוצאות מהמחקר הבין-לאומי – פיזה 2018", דצמבר 2019; "מיצ"ב תשע"ט ממצאים נבחרים", עמ' 16-14,

ינואר 2020, עודכן בדצמבר 2020.
26 חדאד חאג' יחיא ועמיתים, חינוך והשכלה בחברה הערבית, עמ' 30–33.

27 שם, עמ' 38–40.

השכלה גבוהה: על אף שיפור משמעותי בשנים האחרונות קיימים עדיין פערים בין . 1
הצעירים הערבים ליהודים בכל הנוגע להשכלה גבוהה, כאשר פערים אלו הולכים וגדלים

ככל שמתקדמים במעלה התארים האקדמיים. לדוגמה, ייצוג החברה הערבית בלימודי
התואר הראשון עמד בשנת הלימודים תש"פ )2019/20( על 18.3%, ואף ששנתון זה 44

גבוה ביחס לשנים קודמות, הוא עדיין חסר ביחס לחלקה של החברה הערבית מתוך
קבוצת הגיל הרלוונטית 20–24 )כ-28%(. בבחינת שיעור הסטודנטים החדשים מתוך

שנתון ממוצע )20–24( נמצא כי בשנת 2018 15.7% בלבד מהגברים הערבים התחילו
את לימודיהם לעומת 45.4% מהגברים היהודים שאינם חרדים. בקרב נשים ערביות נתון

זה עמד על 35.6% לעומת 63.5% בקרב נשים יהודיות שאינן חרדיות.
בהתאם, חלקן של הנשים הערביות מסך הסטודנטים הערבים עמד בשנת תש"פ

)2019/20( בתואר הראשון על 64.6%, בתואר השני על 73.6% ובתואר השלישי על
60.1%. נתונים אלו הם המשך ישיר לפערים המגדריים שתוארו בשלב בית הספר. 45

ההבדל בין נשים לגברים נובע גם מכך שנשים ערביות נושרות פחות מהלימודים מאשר
גברים ערבים, ומצליחות לסיים את התואר בשיעורים גבוהים יותר. אולם אף שלנשים 46

ערביות הישגים גבוהים בתחומים הריאליים בבתי הספר, אין הדבר בה לידי ביטוי בייצוג
בתחומי המדע והטכנולוגיה באקדמיה. התחומים שבהם ייצוג החברה הערבית דומה

לחלקם בקבוצת הגיל הם תחומי הבריאות )26%( ובמכללות להוראה )25%(, שבהן בולט
ייצוג היתר של נשים ערביות )בשנת תש"פ ]2019/20[ היוו הנשים 89% מכלל הסטודנטים

הערבים במכללות אלו(. 47

22

על מנת להבין את התמונה המלאה באשר להשתתפות החברה הערבית בהשכלה
הגבוהה יש להתייחס לסטודנטים הערבים הלומדים בחו"ל. בשנת 2018 עמד מספרם

של אלו על כ-15,400, כשכמחציתם למדו ברשות הפלסטינית והשאר בירדן )1,300(
ובמדינות אירופה השונות.